
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 14  N. GENERALE 156
Data di registrazione 11/02/2022 Data di registrazione 11/02/2022

V Direzione Polizia Municipale

OGGETTO: ACQUISTO DI N.26 PRONTUARI E RELATIVI APP DELLE 
VIOLAZIONI AL C.D.S. DITTA EGAF.CIG: Z2835248E2

La sottoscritta Maria Elisa Nicosia, Funzionario Amministrativo, sottopone Responsabile della P.O. 
n.8 Commissario Ispettore Superiore Dott.ssa Patrizia Sola della Direzione V^ Polizia Municipale, 
la seguente proposta di determinazione:
PREMESSO
che con delibera del consiglio comunale n. 62 del 19/11/2020 è stato approvato il documento unico 
di programmazione “schema bilancio di previsione esercizio 2020/2022”;
PRESO ATTO che l'art. 23 Ter/comma 3 del D. Lgs. n°90/2014 ha stabilito che i comuni con 
popolazione superiore a 10.000 abitanti possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, 
servizi e lavori di valore inferiore a € 40.000;
CONSIDERATO:

 che il personale della Polizia Municipale ha la necessità di un prontuario 
aggiornato con l’incremento biennale delle sanzioni e le nuove normative al C. d.S.;
 che per la realizzazione di ciò occorre, acquistare il prontuario e l’abbonamento app, 
utile al personale di Polizia Municipale nell’espletamento delle proprie mansioni;
 che vi è pertanto la necessità e l’urgenza di acquistarli in tempi brevi;

PRESO ATTO che l'art. 23 Ter/comma 3 del D.Lgs. n°90/2014 ha stabilito che i comuni con 
popolazione superiore a 10.000 abitanti possono procedere autonomamente per gli acquisti di 
beni, servizi e lavori di valore inferiore a € 40.000;
VERIFICATO che non vi sono attive convenzioni CONSIP S.p.A. per la fornitura richiesta e 
tale tipologia di fornitura non è presente nel catalogo del Me.Pa. di Consip;
RITENUTO di provvedere con urgenza all’acquisto di n. 26  prontuari cartacei comprensivi di  
n.26 app di violazione al C.d.S, la cui spesa  ammonta  complessivamente ad €. 860,60  I.V.A. 
compresa  dando atto che la scadenza dell'obbligazione è il 31/12/2022;
VISTO l’intervento di bilancio 2022 al cap. 802  denominato “Gestione ed acquisto beni e mezzi 
ed attrezzature tecniche servizi Polizia Stradale art. 208 C.d.S.”;
PRESO ATTO che per l’acquisto del materiale indicato, è necessario procedere con la ditta 
“EGAF” con sede a Forlì in via Filippo Guarini n°2 –  che distribuisce i predetti testi ;
RILEVATO che ai fini del pagamento della fornitura sarà cura di questo Ente richiedere il DURC 
tramite verificare delle posizioni previdenziali ed assicurative  INAIL ed INPS;
VISTO il vigente Statuto comunale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dell’attività negoziale e la fornitura di 
lavori, beni e servizi in economia, di cui alla delibera del C.C. n°4 del 30/01/2013;
ATTESO che si ricade nell'ipotesi nelle ipotesi dal Combinato Disposto di cui all'art. 27 comma 3 
punto 10) e dell'art. 30 comma 5 del citato Regolamento Comunale;



VISTO  l’art. 51 della Legge n°142/90 e s.m.i. così come recepito dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n°163/2006 e s.m.i. e la L.R. n°12/2011  ed il DPR n°207/2010 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n°30/2000 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n°81/2008 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n°165/2001 e s.m.i.;
RAVVISATA a tal riguardo, la competenza del Dirigente, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 
n°267/2000 e dell’art. 4 del D.Lgs. N°165/2001;
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente consente di accertare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i.;
Per i  superiori motivi,

PROPONE

 Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L.R. 30/04/1991n°10 e s.m.i., le motivazioni di fatto e 
in    diritto  esplicate in narrativa e costituenti parte integrativa e sostanziale del dispositivo;
 Provvedere all’acquisto di n.26 prontuari e dei 26  relativi app, per l’importo complessivo di € 860,60  
I.V.A. compresa , la cui spesa complessiva è ritenuta congrua e necessaria al fine di evitare danni 
all'Ente Comune scaturenti dal mancato aggiornamento delle norme  al C.d.S;
Nominare   ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n°163/2006 e degli artt. 4,5,6, della Legge n°241/90 s.m.i., 
quale responsabile unico del procedimento in questione, il  Funzionario Maria Elisa Nicosia;
Affidare, ai sensi dell’art 30 comma 5 del vigente Regolamento Comunale per la disciplina dell'attività 
negoziale e la fornitura dei lavori, beni e servizi in economia, la fornitura predetta alla ditta “EGAF” 
con sede a Forlì in via Filippo Guarini n°2, distributrice dei testi;
Impegnare, ai sensi dell’art. 163 comma 2  del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 860,60  I.V.A 
compresa,  al cap. 802, denominato “Gestione ed acquisto beni e mezzi ed attrezzature tecniche servizi 
Polizia Stradale art. 208 C.d.S.” del bilancio comunale anno 2022;
Comunicare al fornitore la presente Determinazione, ai sensi dell’art. 191, comma1°,D.Lgs. 
N°267/2000;
dare atto che:

 la presente Determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio Ragioneria;

 la spesa effettuata rispetta i limiti e le previsioni di cui all’art. 6 comma 14 del D.L. 
n°78/2010 come convertito in Legge n°112/2010;

 alla liquidazione della superiore somma si procederà successivamente, con separato atto, 
previa prestazione, esecuzione dei servizi e verifica di quanto richiesto e presentazione della 
relativa fattura;

 si è accertato, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i., 
preventivamente che, il programma dei conseguenti pagamenti a seguito dell'impegno di 
spesa assunto con il presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole del patto di stabilità;

 non c’è rischio da interferenza e non si redige DUVRI;
 qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n°136/2010 

per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente contratto si risolve di 
diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3;

 l’Amministrazione verifica in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e con gli 
interventi di controllo ulteriori l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi 
alla tracciabilità dei flussi finanziari;

 la scadenza dell'obbligazione è il 31/12/2022.
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l'art. 147 bis del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i.;

                                                                                                   Il Funzionario della P.M.

http://L.R.30/2000;


                                                                                                          Maria Elisa Nicosia

Il Responsabile della P.O. n.8

Commissario Ispettore Superiore

dott.ssa Patrizia Sola

Vista la proposta di pari oggetto, formulata dal Funzionario Amministrativo Maria Elisa Nicosia;

Condivise le motivazioni di fatto e di diritto e il dispositivo così come riportati nella proposta 
allegata, che tengono conto delle direttive in merito impartite;

Ritenuto di provvedere in merito, accogliendo la suddetta proposta;

Ravvisata a tal riguardo la propria competenza ai sensi dell’art.107 del decreto legislativo 
n.267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 del decreto legislativo n.165/2001 e s.m.i.;

                                                                 DETERMINA

 Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L.R. 30/04/1991n°10 e s.m.i., le motivazioni di fatto e 
in    diritto  esplicate in narrativa e costituenti parte integrativa e sostanziale del dispositivo;
 Provvedere all’acquisto di n.26 prontuari e dei 26  relativi app, per l’importo complessivo di € 860,60  
I.V.A. compresa , la cui spesa complessiva è ritenuta congrua e necessaria al fine di evitare danni 
all'Ente Comune scaturenti dal mancato aggiornamento delle norme  al C.d.S;
Nominare   ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n°163/2006 e degli artt. 4,5,6, della Legge n°241/90 s.m.i., 
quale responsabile unico del procedimento in questione, il  Funzionario Maria Elisa Nicosia;
Affidare, ai sensi dell’art 30 comma 5 del vigente Regolamento Comunale per la disciplina dell'attività 
negoziale e la fornitura dei lavori, beni e servizi in economia, la fornitura predetta alla ditta “EGAF” 
con sede a Forlì in via Filippo Guarini n°2, distributrice dei testi;
Impegnare, ai sensi dell’art. 163 comma 2  del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 860,60  I.V.A 
compresa,  al cap. 802, denominato “Gestione ed acquisto beni e mezzi ed attrezzature tecniche servizi 
Polizia Stradale art. 208 C.d.S.” del bilancio comunale anno 2022;
Comunicare al fornitore la presente Determinazione, ai sensi dell’art. 191, comma1°,D.Lgs. 
N°267/2000;
dare atto che:

 la presente Determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio Ragioneria;

 la spesa effettuata rispetta i limiti e le previsioni di cui all’art. 6 comma 14 del D.L. 
n°78/2010 come convertito in Legge n°112/2010;

 alla liquidazione della superiore somma si procederà successivamente, con separato atto, 
previa prestazione, esecuzione dei servizi e verifica di quanto richiesto e presentazione della 
relativa fattura;

 si è accertato, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i., 
preventivamente che, il programma dei conseguenti pagamenti a seguito dell'impegno di 
spesa assunto con il presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole del patto di stabilità;

 non c’è rischio da interferenza e non si redige DUVRI;



 qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n°136/2010 
per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente contratto si risolve di 
diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3;

 l’Amministrazione verifica in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e con gli 
interventi di controllo ulteriori l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi 
alla tracciabilità dei flussi finanziari;

 la scadenza dell'obbligazione è il 31/12/2022.
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l'art. 147 bis del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i.;

                                                                                     IL RESPONSABILE DELLA P.O.N.8
                                                                                COMMISSARIO ISPETTORE SUPERIORE
                                                                                          DOTT.SSA PATRIZIA SOLA

                                                                                    

CAPITOLO CLIENTE/FORNITORE ESERCIZIO IMPORTO
802 Egaf s.p.a. 2022 860,60

Il Responsabile del Procedimento
 Maria Elisa Nicosia

Funzionario Posizione Organizzativa n. 8
SOLA PATRIZIA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


